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1. ng og utslåttar er ikkje nytta i den meining at eng

er alt innagjerds og utslåttar uttagjerds. Jlett ikk 'e

all mark innanfor bzsarden var eng. n g var brukt

berre om attlagd åker eller mark Som var reinska for

stein og stuxt,kanskjeberre det vi vil kalla over-

flatedyrka. ng er elles eit lite gamalt ord i mål-

føret her. Innmarka skilde ein gjerne - og gjer så

enno - i3langorvsmark", "langorvs-slått" som var dei

beste bøtene - det heile der ein ±x i slatten bruka

langija. Det ahdre var småmark, som var u-

rudt,ofte med mykje stein og låuvskog. Jeinare er

også attelege(r) kome til om den beste

langorvsmarka - atteleger :attlagd åker. - Ordet

skrapmark var - og er - og nytta. Det er

det aller ringaste av småmarka. itter kvaliteten ned nfrå

har ein no: krapmark,smamark-langorvsmark og attele er.

i!;nger i det heile lite nytta.

1kre er og eit lite nytta,ord,men vi har det i

namn som t.d. 2.krebakken.Ikkje i bruk til dagleg.

Craset frå smamarka kallast småhøy. - Utslattsr er

heller ikkje brukt,derimot 1,-arkes1'a t t, og

markehøyder frå. pet er alt SJM vart slege
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i utmarka. - I utmarka vart det aldri bruka anna enn små-

ljå - stuttorv.

2. Småmarkapå heimebøenrydde ein alltid om våren. Ein

bruka då vanleg rive til å raka saman gamalt lauv og kvist.

Dungen vart ein rydedungjesom ofte vart rauka bort på

røyser, i ur eller brend. Det siste hadde si nemning:

No brenner dei rydedunga,når ein om våren såg røyken frå

slike. jske frå desse vart ikkje teke vare på. Heller
(tre)

ikkje gjorde ein noko med stein eller ved under denne

vårrydjinga.I utmarka rydde ein sjeldan.

Langorvsmarka(enga)rydde dei og. Men der vart det

mest det som låg att av gjødselensom vart i hopraka.

Når det var mykje vått ver om våren,fordet meste av

gjødselenned i jorda,ellr smuldra seg så at det vart

lite å rydje.Men vart det"skjæning"turrt ver og vind,

låg gjødselenatt i store klumpar,somvart I hopraka -

så turre dei var - og ofte frakta inn att i fjøset til

underlag i sauegardaneder. Somme driv med dette enno,

men for det aller meste er det sluttmed å frakta vekk

att den gjødselensom er komen på marka. Det har vist seg

at om harde gjødselklumparligg att om våren,så smuldrar

dei utover sommarenog er til inga ulempe for slåtten.

" Mang ein slik rydedunge smet.teeg som gutungebort

i røyser og urdahol -endA det var strengt forbode.

Denne turre ltsrtenskulle innatt i fjøsen - ofte i

sekkevis: (Sv.L.)

Også rydedungar-helst berre med reint lauv- skulle inn i

sauegardaneom b.åren.Der kunne då ofte verta like fullt

som førx ein tok melen(vintersauegjødselen) ut.

Denne blandingaav lauv os gamal gjødseltil underlag,og

som utetter vinterenvart gjennomtrektav saueurin,var

sikkert godt t a d når våren kom att,og ein skulle 8605
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a ta ut 'o garå u.

god råd dei meinte å ha mot mosemark,varå spreie

utover fiskeslo..?råvintersfiskakom dei ofte heim med

tunner fulle av innmat av torsk og sei. jette stod ei

stund og gjæra,ogvart så hatt utover.Det brende mosen

vekk - og var vel og aoko gjødsling.jet hende dei sprette

utover høyfrød ( oppsop frå løa - sikkert like mykje

ugras som anna) - jet var visst ikkje spørsmålom åkrane

dugde eller ikkje. I langsamelegtid var åkrane på same

staden. Ofte fordi det var einaste staden som var bruk-

ande til aker. jette har skift heilt no.

Myr var her ikkje nemnande av. Men vasssjuk jord vart

alltid grøfta. Og det arbeideter svært lenge sia dei

tok til med. Gamle veiter som ingen veit om,kjem ein

rett som det er fram i. Dei er omlag alltid kistesette,

d.v.s. stein på begge sider i grøfta og med heller over

så der vert ope rom for vatnet. Vatninghar ikkje vore

bruka.

Gjødslingav langorvsmarka,delvis også småmark,ha/H

vore i bruk frå gamalt av. Dei hadde visse måt for kor

mykje gjødsel åkrellskulle ha, resten fekk marka. Gjødsl.

i utmarka har det ikkje vore. Saue-møk -saudemel

var rekna for god gjødsel,ogav mange bruka pa åkren.

Idkeeins gjødsel frå dungen. IxIkvart tun

hadde dei ein dungj e, ofte så nær utfor inngangsdøra

til stovehusetsom mogleg. jet var som ein mura,firkanta

brunn - eit par'm i firkant,ogminst meteren djup. Ut i

den kasta dei alt avfall frå kjøkenet,slodit nattpottene,

og mangt anna. Dei fleste passa på å ha mold nok på til

kvar tid - det vart ypperlegkompost,ogmykje rart kunre
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ein finna - og finna att der når ein om våren

* to' ut 'o dongja".Først kring 1920- åra tok det til

å bli slutt med desse dungane.Ein som bygde nytt hus i

1924 laga dunge straks utfor kjellardøra.Ein gamallmann

sa då: Eie meg for ein eignalutdu her kjem til å få.

Slik var synet på desse. No er dei heilt borte.

Langorvsmarkavart gjødsla så sterkt som dei hadde

gjødsel til. Woko måtte dei ha att " å spretteutyve

småmarkjaog". Beste stykka hadde sitt visse lassetal.

Somme stykke gjødsla dei med berre oske,somdei tok

vel vare på frå omnane vinteren gjennom.jamn som Oske-

myra vitnar om det. "Eg vil vite om du har breitt lort

på Oskemyra i år?1" vart ein gong sagt.

6. Eng som var gjødslamed vintergjødselkalla dei

taddemark etter tad : gjødsel.lamn på høyet

frA slik veit ein ikkje om.

, 7 At dei sette husa med tanke på at losiget

skulle gjødsle nedanforliggjandemark,veitein ikkje

Siget frå mokedungane,vintergjødselen fra

kyrne,somdå alltid var utanfor fjøsmuren,strakte sek

sakte langt.Tode kalla dei det, og hadde eit ord om

at "toda er det einaste som renn mot bakken".Ein veit ikkje

at dei veitte dette anna enn å få det meste bart frå sjølve

tunet. Åkrane måtte veljast der jorda var best,antandet

var på haug eller i dal.

8. I gamal tid nytta dei berre vårgjødsling.Ein nytta,

same reidskapensom til åkergjødsling:Greip a spreåe

med. Køyringavar før hjulgognerkom i bruk dragsledar

eller mokesledar som enno eribruk, og vert

nytta på snøføre.Ofte køyrde dei ut mykje av gjødselen;

8605
4OR8KFTPGI8K,GRANRK;MS



helst det det var lengstekøyringapå, om vinteren.Den-

ne gjødselenla dei i store dungar som dei runda fint av

som store såter og klappa vel til - så skjentesdei ikkje

opp. 2å berr mark og serleg i brattlendebrukte dei og

mokesledar.14obrukar dei vanlegevanlege tohjulabikk-

vogner på berr mark - dei kallastmerkeleg nok hjulsledar.

Smuldringagjorde dei med rive,vanleghøyrive, og det

arbeidetkallast " å rake ti tadat: Seinare tok dei

ein s loj e brtk, eit heller stort knippe lange

tunne kvister som dei spente hesten føre. JJeter delvis:i

bruk enno, men dei fleste har horver, marketadhorver

vanleg mosehorv,til det bruk. I1enogså vanleg rive er

i bruk til " å gnure ned i tadet", serleg kugjødsel

når han vert høveleg oppbløyttav regnver,ogsa turkar

litt.

Bømarka vart alltid beitt om hausten når dei

" slepte på bø". Utover hausten når alt var i hus,korn

og poteter,fekkkrøtra gå som dei ville. jet var vissele6

for at dei kunne få i seg det som stod att, etterslått

(ho) som var oppattrunna.(;jødslingavart ikkje tenkt

på. Også om våren slapp smalenkvar han ville. Dei trudde

1
xx grasrotavart tettare av det - noko som viser seg ikkje

å halde stikk. Vårbeitinggjev langt mindre avling enn der

det ikkje er beitt. At dei hadde ei aning om det likevel.

tyder det på at beste stykka gjødsla dei godt for at

Idyra skulle halde seg borte. - Vi kan og nemne at dia-

lekten har ordet marketadver, mildt og med

tett rejnyr. Ja vart det jodtåbreie marketa d.

Jitt haustbeitinger det enno på bømarka,menoftast

'regulert,d.v.s.dyra går i band på kvar sine teigar.Før

,for dyra frå heile garden,5bruk, over alt. Skiftethar
gått for seg siste 20 åra. Sr105
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j-jødselendyra la att ute vart det ikkje gjort noko

med. 14okoreidskap til det er ikkje kjent.

Når kyrne var på beitemarkauttagjerdsmåtte dei

antan inni vårfjøsen elleriheimefjøsen (31)

natta. Dette for å samle gjødselen.Vårfjøsen (sumar-

fjøsen)var bygd der som var laglegast.Gjødselenvart

brukt på næraste teigane.Her i Steinsvikhadde - og hår

dei Vårfjøsarpå to stader,helstfor di beitemarkaer

skapa at dei må beite ei stund på to beiter som ligg

noko langt frå einannan.Gjødselenfrå varfjøsanevart

spreiddsaman med den andre om våren

Innhegningkjenner ein ikKje til anna frå sætrane,

men der hadde det ikkje noko med gjødselenå gjere.

var for udyr, og Tor at krøtra ikkje skulle fare i bei

skog altfor'tidlegom morgonen.

1. Få sætraneheitte denne innhegninga k v i e.
,

er ikkje flyttbare.Vidare har dei her( i jteinsvi)

nokre geitefjøsarsom kallast kviene og stade

dei står på " Tram på k v i å." Grindar i den tyding auxt

som her veit ein ikkje om.

15. Fillemannveit ein ikkje om, men dei heldt vakt
lb.
ved kviene på sætra - og hadde der små Vakarhus

Vakta gjekk på omgang.Det må vera 100 år sia det vart

slutt.

17.18.ukjent. 19. svara på under 14.

20. Nei. 21. svara på før.

8605


